*De societate jussu alicuius contracta.**84. LABEO lib. 6. Posteriorum a Javoleno Epitomatorum.*

Quoies jussu alicuius vel cum filio ejus, vel cum extraneo socias coit, directo ⁴⁹ cum illius persona agi posse, cuius persona in contrahenda societate spectata fit.

descendat, l. fin. C. de dotis promiss. cum onus dotandæ filia persone patris cohæreat, eamque afficiat. l. fin. C. de dotis promiss. (italia ad alium non transfert): quin etiam, cum in communem arcum ea pecunia non vertatur, nec directe vel indirecte societatis ad communem pertineat, l. 52. §. 15. *supr. eod.* l. 52. *infr. eod.* cum ei persona præfatur, qua opera fortierit non tribuit. l. 8. *supr. eod.* cum nemis alterius partem, aut plus sua parte donare posset, l. 68. *supr. eod.* cum fucus quinque filiarum patens contra legem societatis in aquilatatem servet quinque filias dotando in prejudicium alterius socii, trium tantum filiarum, aut forte nullius parentis. Hac iniquitas magis perspicitur, quod illæ quinque filii dotem suam præcipuum habitura sint: & præterea, mortuo suo parente, æqualiter res societatis cum socio dividunt. Adhuc, expensas profulas pro fratribus studio ab altero fratre socio factas non imputari societati: eamque pene communem esse opinionem refert Roland. a Valle, l. conf. 91. num. 1. ad 31. a qua tamen idem mox discedit. Movetur autem, quod omnis imponens societati imputetur, arg. l. 52. in fin. *supr. eod.* ergo & dotis: sed & ea, quæ in honore alterius libitorum erogantur, l. 73. *supr. eod.* Non esse novum, ut socius onus non proveniens ex societate, sed ex fado fratribus, etiam sentiat, l. 39. §. 3. *fin. supr. eod.* & quod magis est, quod actione injuriarum socii præstiterit, d. l. 52. in fin. *supr. eod.* socio omnium bonorum, fips. taltem, & jure, adquiri hereditatem socii delatam, l. 3. §. 1. *supr. eod.* & consequens onus hereditatis, puta dotanda filia socii, ad eum de latè transferendum: & ex hujus legis fine, ibi non esse referendam pecuniam societati, per spici filiam, etiam circa pacum in irum a parente cum eius socio, dotem præcipuum habere, si modo ei soluta fuerit: Amplius, in societate bonorum omnium non attendi, utrum unus plus lucretur, quam alius, vel unus plus impendat, quam alter, sed omnia generatim partenda: dotem ab uno locutorum adiungit loci communica, l. 65. eadem lege dotata ab uno sociorum filia, hujusmodi onus societati imputandum: familias sociorum ex communis alendas, ergo & dotandas: nam qui tenetur alere, tenetur & dotare, quod de uno ad alii argumentum valeat. l. fin. *infr. de his, quib. ut indigne.* Idem Roland. n. 45. futuisse ostendit, hanc esse communem opinionem, ut in societate omnium bonorum hæc lex habeat locum, circa pacum. Qui hanc opinionem negent vel admittant, v. Mafuerium apud Ferrariens. hoc tit.

32. Pactum initium inter socios, ut filii absentur de communis, validum est.

33. Tunc enim æqualitas inter locos servatur, ut l. 21. §. pen. *supr. de recept. qui arbitr.* l. ult. C. de fructibus. Et ist. expens. 34. l. 65. in fin. *supr. eod.*

35. Dotem priorem, seu eandem vidua filia pater reddere tenetur, si secundas nuptias contrahat, vid. l. 68. *infr. de jar. dot.* 36. Al. in erreffe.

37. Dotis numerata & promiss. differentia. Dos ex ipsa societate soluta matrimonio per mortem folioli ad societatem reddit: fecus, si promissa tantum.

38. Nam filia exheredita dotem templer præcipuum habet. l. un. §. 11. C. de rei uxori. aff.

39. Et un. eis tò xivv, nisi in commune pecunia venerint. *Synops. eod. c. 73.* Extra societatem gesta socios vel consorts non obligant, sed ipsi tantum contrahentes.

40. Arcam communem socii habere possunt, licet non faciant collegium, add. l. verum. 63. §. cum *supr. eod.* l. 1. §. quib. *supr. quod cuiuscunq; univers.*

41. Et sic intellige l. 27. *supr. eod.* 42. Quantam partem quis in folio ac terra habet tantam in arborebus, & lapidis separatis habet, add. l. *arbor.* 19. *supr. comm. divid.* Goth. In hanc leg. vid. Edm. Merill. lib. sing. differ. cap. 8. Roland. a Valle, lib. l. conf. 9. num. 1. Anf.

43. Duorum fimbiorum. 44. Separatio aliud a specificatione.

45. Distinguere, ut in §. 25. *inf. de rer. divisi.* 46. Sicut dum terra cohæret, communis erat pro indiviso.

47. Fiat. 48. l. 19. *supr. comm. divid.* l. 7. in fin. l. 8. *inf. de act. rer. dom.* 49. Directo agi potest cum eo, qui justit. §. ult. *inf. quod cum eo.* Inde notant, jubentem in contractibus non ex interpretatione tantum sed etiam directo teneri: In delictis fecus. l. 1. §. *de jecisse.* l. 12. J. *acc. vi.* Et ut armata.

LIBER OCTAVUS DECIMUS.

TIT. I.

DE CONTRAHENDA¹ EMMPTIONE, ET DE PACTIS²
INTER EMPTOREM, ET VENDITOREM COMPO-
SITIS, ET QUÆ³ RES VENIRE NON POSSUNT.*De origine emptionis & venditionis, ejusque & permutationis diffe-
rentia. De nummis. 1. Quibus modis emptio contrahitur.*

1. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

Origo⁴ emendi vendendique a permutationibus coepit⁵: olim enim non ita⁶ erat nummus⁷: neque aliud *merx*⁸, aliud *premium* vocabatur: sed unusquisque secundum necessitatem temporum, ac rerum, utilibus inutilia⁹ permutabat, quando plerunque evenit, ut, quod alteri superest, alteri desit: Sed¹⁰ quia non temper, nec facile concurrebat, ut, cum tu haberes quod ego desiderarem, invicem haberem, quod tu accipere velles, electa materia¹¹ est, cuius publica ac perpetua¹² aëtimatio difficultibus¹³ permutationum, aequalitate¹⁴ quantitatis subveniret: ea [que] materia¹⁵ forma¹⁶ publica¹⁷ percussa, usum dominiumque non¹⁸ tam ex substantia¹⁹ præbet, quam ex quantitate²⁰: nec²¹ ultra *merx* utrumque, sed alterum *premium* vocatur. §. 1. Sed an fine nummis venditio dici hodieque²² possit, dubitatur²³, veluti si ego togam dedi, ut tunicae acciperem? Sabinus & Caius esse emptionem & venditionem putant²⁴: Nerva & Proculus permutationem, non emptionem hoc esse: Sabinus Homero teste utitur, qui exercitum Græcorum ære²⁵, ferro, hominibusque vinum emere refert his verbis²⁶.

Ἐργα ἀπὸ οἰκίστρο²⁷ παρηκόμενων Αχαιοῖ,
Ἄλλοι μὲν χαλκῆ, ἄλλοι δὲ αἴδην σιδῆρον,
Ἄλλοι δὲ ἱδρύς, ἄλλοι δὲ ἀντράς βέσσον²⁸,
Ἄλλοι δὲ αὐδηστόστεφανον. Id est,

Hinc quidem vinum emebant comati Achioi:
Alii quidem ære, ali autem splendido ferro,
Alii vero pellibus, ali autem ipsis vaccis,
Alii autem mancipiis. --

Sed hi versus permutationem significare²⁹ videntur, non emptionem, sicut illi³⁰:

Ἐνθε Γλαύκη Κερύκης Ερίνυς ξέντρο Ζεύς,
Ος πρὸς Τυδείδην Δευτίδην τερψέ απέστει. Id est,

Hinc rursus Glauco Saturnius mentes exemit Jupiter,
Qui cum Tydide Diomede arma mutavit.

1 L. 4. Cod. 38. & 3. Eleg. 39. tit. 1. 3. Harm. 3. & 3. Extra. 17. Goth. Epitomen hujus tit. v. apud Charond. verisimil. lib. 3. cap. II. & Petr. Loriot. h. t. Ant. 2. 4. Cod. 54. 3. 4. Cod. 40. 4 Origines notare, & ab origine res qualisque repeteret, ut contractus, l. ex hec jure, 5. supr. de justitia. Magistratus, & familia, juris consulti, & legislatores etiam solent, l. 2. supr. de origine juris. Goth. De intellectu hujus l. 1. v. Covarrub. de veteri numismat. collat. cap. 7. num. 2. Ant. Adde Muduum, de contract. rubr. de empt. & vend. Forcatul. in Neumann. jur. dialog. 48. S. L. 5 Hinc permutatione & emptio dicuntur vicina, l. 2. inf. de rer. perm. non sunt tamen idem, §. 1. in fin. J. eod. l. 1. J. de rerum perm. l. 5. §. 1. J. de preceptis, ut altera ab altera discerni possit, vide qua notavi ad l. 6. §. 2. J. de act. empt. 6 Nummus initio non ita fuit, ut nunc est. Quid? hocne inquitur, nummus initio non fuisset ex argento vel metallo? Jalón ex corio primus fuisset censer, atque ita iure gentium numnum fuisset. Verum coriacus nihil plus, quam metallicus, a iure gentium est. sed nec in numero hic substantia inspicitur. Coriacae moneta sub Friderico II. cufa Pandulphus Collemeius, Antonius Chronic. ann. 1240. addit. ad Chronic. Ursperg. Nacl. generat. 42. Helmoldus Chronic. c. 395. referit, apud Ranos, panno linea commercia iniri. Quid? & num dicimus potius id significari. Nummos ab initio non ita fuisset, hoc est, nullo modo? nam & hec verba, non ita, alio fumatur pro nullo modo. l. 2. 38. §. 1. ead. 7. supr. de editis. Græcorum interpretatione mihi multo simplicio videtur. Olim permutationem rebus hinc inde traditis constitisse: postea sequuntur fuisse venditionem nummis subministratis. Synop. Basil. 19. tit. 1. c. 1. 7. De nummi usu & inventione v. Aristot. 1. Polit. 9. & 4. Ethic. 5. A Graeca voce νομός dicitur, nempe quod a lege sit, non a natura. Lydis inventionem nummi tribuit Herodotus lib. 1. Indubie constat, apud alias aquæ alias gentes citius ac tardius nummorum usum receperunt esse. Vix tunc nummus usus apud Germanos, seculo Taciti, ut ipse Tacitus refert libello de morib. German. 8 Notanda est differentia utriusque. In permutatione species certa pro specie: in venditione, precium in genere, pro specie datur. 9 Inutilia nobis nullibus contrahendo & permuto adquirere solent. Est vero inutile, quod nobis superest: quod aut penitus inutile, aut minus utile. Vicissim quod permutatione ab alio accipio, ut mihi utile, adferiar minus est utile. Ita necessitate atque penuria efficiunt est, ut quod nobis desit, utiliter apud alios quereremus; per contrarium ut a nobis alias querat, quod sibi desit: querat, inquam, inutilis cum utili permutatione.

10 Nummus cur inventus? ἐξ ἀνθετοῦ ή τὸν οὐκισμὸν ξενίστη. Aristot. I. Pol. 9. 11 In numero hac speciem, materiali, seu substantiali, aëtimationem ejus, & quidem publicam & perpetuam, ut hic. formam publicam, usum. 12 Perpetua aëtimatio hic non est generalis, ut putat Accurios, sed nullo tempore mutabilis: ne si mutetur in horas, ipsi possessoribus summorum usus noceat. 13 Permutatio fit difficilius, quam emptio. Fuit tamen & initio in nummis & venditione hæc difficultas, membranarum enim, expendebantur, metiebantur per trutinan, cuius rei vestigium hoc refert Varro, trutinan id genus in æde Saturni mansisse. Hinc Ennius, Pæni stipendiis pendit, & apud Livium extat locus elegans de ære Gallis appens. Ex ambigua illa confunditib[us] libripens in venditionibus & testamento adhibitus. §. 1. Inf. de testamentis. 14 Nummi usus in eo versatur, ut cum re permutata exigitur quantitas tantum prelet vendori emptor: quantum ipse vendori emptori tradidit: aequalitate quantitatis id perficitur, ut hic. non tam ex substantia, quam ex quantitate. inf. eod. Quantitas nummi, ipsi aëtimatio ei publica, & perpetua, supr. eod. Igitur aëtimatio quantitatis, non sua substantia nummus vendori id, quæsi re praefat, quod ipse emptori tradit, aequalitate, inquam, quam fieri potest maxime: interdum enim usus exigit, ut ab eo recedit poslit. l. 2. C. de rescind. vend. 15 Materia nummi, metallum: forma publica, non tantum figura nummi, aut effigies insculpta, sed aëtimatio publica. 16 Moneta forma publica percussa esse debet (& quidem in monetis publicis, l. 2. C. de falsa moneta.) aut adultera est. 17 Monetam seu nummos cedere non cuiusvis est, non privati, non cuiusvis civitatis, sed ejus tantum, qui Magistratum gerit. Id enim ius inter regalias iura censetur, l. 1. l. 2. C. de falsa moneta. tit. Quæ sint regalia in feudiis. & tit. C. de veteris novissimis postfatis. 18 A permutatione distinguuntur emptio & venditio. Permutatio ex ipsa substantia usum præbet: nummus, ex quantitate. 19 Substantia, cui opponitur hic quantitas, paulo ante materia dicta est, ut l. 4. §. 20. inf. de usurpat. 20 vide l. 94. §. 1. inf. de solut. Qualitate. Budens. Florentianum defendit Duaren. 1. disput. 6. aquæ, quantitatibus hic significare aëtimationem publicam, & pecunia valorem: cuius signum & nota sit character nummo impressus: alii hac voce pondus nummi intelligent. Ferrandus 1. Explic. 19. putat nummum non ex sua substantia, sed ex sua qualitate aëtimari: ut quo major sit ejus qualitas, ex maiorem usum præbeat. Sed Robert. 3. sent. 6. quantitatis nomine, illam merendi five aëtimandi vim, quæ nummo tributa sit, intelligit. Hujus disputationis progrœllum Aristot. 1. Polit. 9. sic definit, τὸ μὲν πρῶτος ἀπλᾶς ἐγουθὴ μετέβει καὶ στενᾶ, τὸ δὲ τελετριῶν καὶ χαρακτῆρα ἐπεκτείνεται, τὸ δὲ τελετριῶν τὸ μετρήσως αὐτές. ὁ γάρ χαρακτῆρας τὸ τοῦ πτεροῦ σημεῖον. 21 Venditio in hoc quoque differt a permutatione, quod in

Magis autem pro hac 31 sententia illud diceretur, quod alias idem Poëta dicit 32.

-- πτεροῦ οὐτέτετον τοῦ. id est,
-- emit possessionibus suis.

Sed verior est Nerva & Proculi sententia: nam ut aliud est vendere³³, aliud emere, alius *emptor*, alius *vendor*, sic aliud est *prestitum*, aliud *merx*, quod in permutatione discerni non potest³⁴, uter *emptor*, uter *vendor* sit. §. 2. Est autem emptio juris gentium³⁵: & ideo³⁶ consensu³⁷ peragitur: & inter³⁸ absentes contrahi potest, & per nuncium³⁹, & per literas.

De patre & filio. 1. De pretio.

2. ULPIANUS lib. 1. ad Sabinum.

I Inter⁴⁰ patrem & filium⁴¹ contrabi emptio non⁴² potest⁴³: sed⁴⁴ de rebus caffrenibus⁴⁵ potest. §. 1. Sine⁴⁶ pretio⁴⁷ nulla venditio est. Non⁴⁸ autem pretii numeratio, sed conventio perficit sine scriptis⁴⁹ habitam emptionem.

De pacto, ut, si res displicueret, esset inempta.

3. IDEM lib. 28. ad Sabinum.

Si res ita distracta sit, ut⁵⁰ si displicueret, inempta esset, constat, non esse sub conditione⁵¹ distractam, sed resolvi⁵² emptionem sub conditione⁵³.

De bis, que non sunt in commercio.

4. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

ET liberi hominis, & loci facri, & religiosi, qui haberi non potest, emptio intelligitur, si⁵⁴ ab ignorantie emitur.

5. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

Quia difficile⁵⁵ dignosci potest liber homo a servo.

1. De lege commissoria. 2. De pactis contrariis.

6. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

SED Celsus filius ait, hominem liberum⁵⁶ scientem⁵⁷ te emere non posse: nec cajuscunque⁵⁸ rei, [si] scias alienationem [non] esse⁵⁹, ut⁶⁰ sacra⁶¹, &⁶² religiosa loca, aut quorum commercium non sit, ut publica, quæ non in⁶³ pecunia populi, sed in publico usu habeantur, ut est Campus Martius. §. 1. Si fundus annua⁶⁴, bima, trima die, ea⁶⁵ lege venisset⁶⁶, ut si in diem statutum pecunia soluta non esset, fundus inemptus foret: & ut, si interim emptor fundum coluerit, fructusque ex eo perceperit, inempto eo facto restituerentur, & [ut] quanti minoris postea alii venissem⁶⁷, ut id emptor venditori prestatet, ad diem pecunia non soluta, placet venditori⁶⁸ ex vendito eo nomine actionem esse: nec

permutatione utrumque merx sit: in venditione unum merx, alterum vero premium. 22 Venditio omni fine numinis fuit. An hodie esse possit? Sabinus & Caius ait: Nerva & Proculi negant. Illi olim, & hodie, fine nummis putabant: Illi olim, at non hodie, fine nummis posse perfici existimabant. Goth. Vide Alciat. lib. 9. pater. cap. 17. S. L. 23 Hodie non potest, ut l. pen. C. de rer. perm. 24 De hæreibus Caffia, norum, Sabinianorum, & Proculianorum add. l. 2. in fin. supr. de origine juris, l. 40. S. de petitione hered. l. 7. §. 7. inf. de adquirend. rer. l. 3. §. 3. J. de aqaurend. vel auct. possit. 25 Speciebus, non nummis. 26 Iudic. n. vers. 482. 27 Venditio nem fine nummis dici posse ex hoc verbo οἰκίστρο, & alio sequente πτερο, probabat Sabinus, aut potius permutationem esse emptionem. Potest Sabini sententia ex eo queque probari, quod emptio sit juris gentium. l. ex hoc. 5. supr. de justitia. Nummus autem auct. ciuii, supr. eod. ibid. forma publica. & Plinius, 7. c. 56. emptio antiquam esse originem refert. Idem procul ex verbis Ulyssis in Cyclop., ubi narrat Ulysses Silenus agrum pro seypo uno tibi vendidisse, & Julianus 2. refert Lycurgo statuisse, ut omnia emerentur compensatione mercium: sic Virgilius *Mutandi* verbum pro *Emendi* voce ultrap. teles Servio, 3. Georgic. 10. *vollera mutentur.* & eo sensu *mutandi* verbum apud Plinius est. 4. 56. Vice versa, Permutatio cum pecunia signata esse potest. l. ult. §. de condic. causa data. 28 Cave de numero bœvi intelligas cum Budzeo, & Alciat. 9. Farerg. 17. Nam manifesta hic est plane venditio; de quo tamen dubitatur. vide Polluc. lib. 6. 29 Hac est, comprobare sententiam Nerva & Proculi. 30 Iudic. §. versu 234. 31 Hoc est, Sabini & Caius. 32 Odys. 10. versu 430. 33 In quibus convenient, vide l. 2. C. de rer. perm. 34 Hac si prima differentia. Secunda, emptionem confessus, permutationem perficit. l. 1. l. 2. J. de rer. perm. Item, emptio, nominatus: permutation, innomatus (hoc tamen non fatur Corrasius) contractus est. l. 7. §. 2. §. de pactis. In hoc, re integræ admittitur pœnitentia: in illo, non æque. l. 1. §. 3. de contract. caus. data. Præterea vendor, re tradita, emptore premium non solvente, ad prestitum tantum agit, non ad rem ipsum. l. 2. C. de rer. vind. in permutatione fecus. d. l. 5. & l. 1. infin. J. de rer. perm. 35 l. 5. supr. de justit. & jure. 36 Synop. Basil. 19. tit. 1. cap. 1. Harmen. 3. §. 1. ypozixia, facit l. 7. in princ. supr. de pactis. Quæ sunt gentium, & confundi, & inter abiens, & per nuncium, & per litteras possunt contrahi. 37 vide l. 2. & l. 48. J. de oblig. & actionib. 38 l. ult. C. si quis alteri, vel sibi. 39 Δια πέρι, per intermedium perfornant. Synop. ib. 40 Synop. eod. c. 2. 3. Harm. 3. 41 Subaudi, in potestate possum. 42 Imo potest: nam & mutuum potest contrahi. l. 40. supr. de cib. cred. Ut obligatio vel actio cum effectu nascatur: nisi in caffreni peculio. l. 5. l. 53. supr. de jud. S. L. 43 Nec lis. l. 4. supr. de justit. 44 d. l. 4. Inf. eod. in fin. princ. 45 Venditio inter patrem & filium non contrahitur, nisi de caffreni vel quæsi, ut hic. Cur in caffreni vel quæsi? filius/familia in id genus patris/familia obtinet. 46 Synop. ibid. & Harmenop. Ideoque si instrumentum fiduciæ fuisse venditionem continet, nec pretii mentionem facit, tale instrumentum venditionem non probat. Hinc etiam iunxitur, quod unicue in aliqua dispositione fit mentio pretii, intelligitur propriæ de emptione & venditione. 47 Venditio sine pretio nulla est. Premium nota emptionis, ut hic. Vel, condicione: aut potius nummus in conductione non est premium, sed merces. 48 Venditio sine scripto contracta, nuda etiam conventione pretii perficitur, neque requirit traditionem pretii, ut hic. Quæ scripto contrahitur, alias & maiores solennitatem requirit. l. 17. C. de fide instrum. Synop. Basil. 19. titul. 1. c. 2. & ibi Scholast. 3. Harmenop. 3. 49 Potest enim sine scripto fieri. vide l. 10. C. de fide instrumentorum. 50 l. 4. C. de adlit. actionib. 51 Condicio, quæ emptionis dissolutionem speciat, non ipsam emptionem; contrarium ipsum conditionalem non reddit, sed purum esse finit. 52 l. 2. inf. de in diem addit. 53 Quod, quod dicrimen est emptionis pura, & sub conditione contracta? In pura, emptor fructus lucrat & prælicit. l. 2. l. 3. inf. de in diem addit. 54 Venditio ignoranti potest liber homo, locus facer, religiosus, res denique, cuius non est commercium: vendi, inquam, non ut transferatur res in emptorem (nec enim possint res huiusmodi in aliud transferri), sed ut vendor teneatur emptori in id, quod incorret. & ut inf. eod. vide l. 70. inf. eod. 55 Difficilis cognoscendi excusat: quo jure exculari centrifum, qui bannitos receperit, cum difficile sit bannitos & servos ab aliis diltingere. 56 l. 34. §. 2. inf. eod. 57 Emere rem, cuius non sit commercium, Iciens emptor non potest. 58 l. 34. §. 1. inf. eod. 59 Vel prohibitam esse. Ha-land. al. effe. 60 In commercio non sunt sacra, religiosa, publica. 61 Adde l. 22. l. 23. inf. eod. 62 Aut. 63 In pecunia populi non esse dicuntur, quæ non sunt singularium, sed in publico tantum usu. 64 Anna, bima, trima die. adde l. si necessarias. 8. §. si annua. supr. de pign. 65 Tria hic pœna adiunguntur. 66 Id est, lege commissoria. l. 33. supr. de minorib. l. 2. inf. de diversi temporalib. prescriptib. 67 Ubicontradic ex conventione resolviuntur, agitur actione ex eo contra id, quod actuum est. vide l. 4. inf. de lege commissoria.